

PRZEGLĄD

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują.

WE LWOWIE: Administracja *Przeгляdu* ul. Sykstuska 1. 45. W WIEDNIU: Prenumeratę: Zeitungsbureau Goldschmiedt (I. Wollzeile Nr. 6). — Ogłoszenia: M. Dukas, Schulerstrasse 1-3. Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 14. — Rudolf Moses, Seilerstätte 2.

OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct. od wiersza petitolowego za pierwszy raz, a 5 ct. za każdy raz następny. NADESLANE w cenie 30 ct. od wiersza.

Rekopismów Redakcja nie zwraca.

polityczny, społeczny i literacki

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

W Łwowie bez dostawy: Miesięcznie — zł. 75 ct. Kwartalnie 2 „ 25 „ Półrocznie 4 „ 50 „ Rocznie 9 „	Na prowincji z przesyłką pocztową: Miesięcznie . 1 zł. Kwartalnie . 2 „ Półrocznie . 6 „ Rocznie . . 12 „
--	---

Numer kosztuje 4 centy.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska 1. 45.

Druk: C. Wielkanoc.
Litro: Poniedz. Wielkanoc.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca:
Ludwik Masłowski

Wschód słońca g. 4 m. 49.6 Długość dn. g. 14 m. 17.5
Zachód „ g. 7 m. 7.1 Przybyło „ 3.6 minuty

Lwów 24 kwietnia,
Polskę nazywają Chrystusem narodów, chcąc przez to bez popełnienia błędnie-
stwa powiedzieć, że losy naszego Zbawiciela w czasie Jego pobytu na ziemi są jakby biblijną przepowiednią losów naszej Ojczyzny. Tak rozumiejąc to porównanie, możemy wypadki, nad którymi rozpamiętywaliśmy u Chrystusowego Grobu, postawić obok ostatnich dziejów naszego narodu.

„Czy było kiedy — mówi nasz znakomity historyk i kapłan — po ludzku mówiąc, życie piękniejsze, czystsze, pożyteczniejsze dla świata nad życie Chrystusa? Kto kiedy wyświadczył tyle usług bliźnim, kto przyniósł tyle ulgi i pomocy w chorobach, kalectwach i ciężkich boleściach; kto tylu ludzi zepsutych przywiódł ku lepszemu życiu, a tylu innych umocnił w dobrem; kto zostawił tyle mądrych nauk, które do wszystkich czasów i do wszystkich narodów niezmiennie mają zastosowanie i tworzyć będą zawsze treść i podstawę prawdziwej cywilizacji? A obok tego jaka słodycz, cierpliwość, wyrozumiałość, pokora! I cóż Go za to spotkało? Bezprzykładna nienawiść jednych, niewdzięczność drugich. Po trzech latach niewymownego trudu, tyle na Siebie wywołał złości, tylu i tak potężnych skojarzył przeciw Sobie nieprzyjaciół, że Go pojмали i osądziли jak ostatniego zbrodniarza. Ci, co Go dawniej wielbili i cześć Mu i miłość swą okazując śpiewali hosanna, odwrócili się potem od Niego i naraz, wśród tego ludu, który Go przed chwilą chciał ogłosić królem, Chrystus stał się gorszym od zbrojnego Barabasa! Przeleknieni uczniowie i przyjaciele, jedni zdradzili Go lub wyparli się, inni znikli bez wieści; i kiedy tysiące ludu oskarżało Go przed gubernatorem rzymskim, nie znalazł się nikt, nikt zgoła, coby Mu życzliwe świadectwo. A kiedy skazanego prowadzili na stracenie, któż szedł za Nim? Jego Matka, kilka niewiast i jedyny uczeń. I oto wszystko; oto wdzięczność, jaką zebrał, i koniec, jaki sobie zgotował...“

Czyż było życie czystsze od zbrodni politycznych, ofiarniejsze i pożyteczniejsze dla sąsiadów nad życie narodu naszego? Jaki naród tyle krwi wylał chętnie dla domocną dłoń wyciągnął do sąsiadów bliższych i dalekich, nie żądając nawet podziękowań i z większą pobłażliwością traktował wassałów, którzy nawet w chwili składania przysięgi na wierność w myślach knotali zdradę? Który naród z bardziej bractwim uczuciem przygarniał do siebie tych, co się kryli pod jego opiekunczemi sprzydłami; który — nie mieczem, lecz uczuciem więcej ludów zdobył dla Krzyża i cywilizacji? I cóż go za to spotkało? Bezprzykładna nienawiść, najczarniejsza niewdzięczność. Był czas, kiedy ci, co niedawno uginali przed Polską, rozsnułi nad nią sieć intryg, a potem miecz na nią

podnieśli, wówczas inni, w liczbie milionów, wznosili na jej cześć okrzyki — i to była palmowa niedziela Polski. Przyszła czas inny, dzisiejsi Piłaci wywlekli Polskę na stracenie i nikt, nikt zgoła, żaden mąż stanu, żaden uczonec, nie przebąknął słowa w jej obronie

„Grób Chrystusa jest dowodem — mówi wielki pisarz, którego słowa zacytowaliśmy powyżej — jak prawda kończy na tym świecie i jak zawsze wśród ludzi musiałaby kończyć, gdyby jej nie przychodziła pomoc z tamtego świata. — I gdyby Chrystus nie był Bogiem, gdyby po śmierci zmartwychwstały nie ukazał się swoim uczniom i nie pokrzepiał ich ustawicznie swoim duchem, coby z Jego trudu, z Jego przykładu, z Jego nauk dla nas pozostało? Nic, prócz wspomnienia historycznego, jak o Sokratesie, lub o innych mędrkach starożytnych czasów?“

To samo można powiedzieć o Polsce. Ustawicznie krzepiąc w sobie ducha polskiego — wiarą w konieczność naszego odrodzenia — mozolną pracą, — ciągłym zaparciem się wszystkich wygod, — żelazną wytrwałością przy ojczystej ziemi i konsekwentnem, rozumnem, patriotycznym postępowaniem zarówno w ważnych potrzebach, jak i w codziennych, drobiazgowych wypadkach — możemy i musimy zgotować sobie dzień zmartwychwstania. A jeśli dzień ten z naszej wiary nie przyjdzie, to zostaną po nas tylko takie pamiątki, jakie w dzisiejszych zbiorach świadczą o zgasłych narodach.

I jeśli nastąpi ten drugi wypadek, to po wiekach będą o nas mówili: Był to naród słaby, leniwy, a zarozumiały, rozbity na setne części wewnątrzniemi waśniami, zamilowany w wygodach, pozorach i próżności. I przyszedł mąż żelazny z maczugą, którą łatwo było zamordować stu lub dwiestu, ale która była ze lekka do zamordowania nię narodu. Lecz naród ten poległ od ciosu zadanego ową maczugą. Znać już sił żywotnych nie było w nim i gonił jeno resztkami. Ludzkość nie ma czego żałować...

Oby w dzień Zmartwychwstania Pańskiego wstąpił w nas duch wytrwałości, skromności i pracy — duch owych cnót, które zmartwychwstanie dają!

Sprawy polityczne.

Niemcy. W przykłej pozycji znalazł się *Pester Lloyd* i musiał z niej się wycofać z upokorzeniem. Z kronikarskiej wzmianki w naszym piśmie wiedz czytelnicy, że ten dziennik petersburski dużo niedawno pisał o niechęci, panującej na serbskim dworze do Niemiec i o tem, że gdy Serbia zamawiała działa we Francji, to w Berlinie czyniono tak wielkie usiłowania, aby ten obstalunek dostał się Kruppowi, iż nawet serbskiemu ministrowi wojny ofiarowano grubą łapówkę. Tych oskarżeń nie pominięto milczeniem w Berlinie. Posypały się groźby powołania *Pester Lloyd*a przed kratki sądowe o oszczerstwo, a zapewne użyto i innych niepublicystycznych dróg do zmszenia węgierskiego organu do rajterady, bo oto cofnął on wszystko, co napisał

był o owym obstalunku dział i zawiadomił, że zrywa odtąd stosunki z jakimś margrabią de Fiers, który mu tych wiadomości dostarczył. Ta skrucha *Pester Lloyd*a rozbroiła *Norddeutscherke*, która daje zupełne rozgrzeszenie węgierskiemu dziennikowi i wierzy zapewnieniom nadesłanym jej z Wiednia, iż *Pester Lloyd* nie jest półurzędowym organem węgierskim, lecz że jego redaktor dr. Falk, pracuje na własną rękę, a materiały swój do oszczerstw czerpie ze sfer bliskich przywódcy niemieckich postępowców Richtera, jako też z pewnych kół finansistów berlińskich, którym zależy wiele na pożyczce serbskiej i którzy dziś mszczą się za to, że rząd niemiecki nie okazuje tyle życzliwości, ileby jej pragnęli bankierzy. — Dziwne to są zaiste ewolucje bismarkowskiego organu! Niedawno przecież posądzał on stronnictwo niemieckich katolików i Polaków o dostarczanie oszczerczych materiałów *Pester Lloydowi*, dziś winowajcami mieni bankierów berlińskich i Richtera. Cóż to za skok szalony!

Zresztą do tych warjackich skoków szczególną skłonność ma prasa berlińska. Teraz np. większa część jej organów przymila się do Polaków, zapewniając, że najmniejszej krzywdy nie doznają od rządu. *Norddeutscherka* codzien dowodzi, że antypolskie ustawy mają na celu tylko obronę niemieckości, a inne dzienniki nawet gniewać się zaczynają na rząd za te ustawy.

Weźmy np. *Berliner Zig*. Niedawno jeszcze należał on do chóru, który piał hasannę polakożercem w sejmie pruskim, dziś zaś, w nr. 91 tak się odzywa:

„Dla dzisiejszych przywódców Polaków nie mamy sympatji; szlachta, duchowieństwo i ich służalcy nie chcą, nie mogą i nie są w stanie zdziałać nic takiego, coby wolności i cywilizacji na dobre wyszło (?). My uważamy odbudowanie Królestwa Polskiego za europejską niemożliwość, zwłaszcza, że brak wszelkich danych, by wierzyć można w rozsądne rządy podobnego państwa (!?). Atoli musimy najostrożniej potępić sposób, w jaki przeciw Polakom występują Prusy.“

„Ażali nie powinno się co najmniej szanować silnego uczucia narodowego Polaków — pomimo, że zrzeczenie się tych marzeń byłoby pożądanem — cześć z współczuciem ich przywiązanie do ideałów ojców i dziadów niemniej ze stanowiska uczucia? Czyżbyśmy ugrzęźli już w tak bezwzględny materializm, że wszystkie ideały służą nam za przedmiot szyderstwa?“

„Państwo niemieckie powinno się starać o pozyskanie Polaków, powinno przeszkadzać silnie i stanowczo zrealizowaniu polskich marzeń i życzeń, ale dla tego właśnie nie powinno marzycieli polskich jako ludzi bez czei i jako zbrodniarzy piętnować. Dobra sprawa tem więcej zyskuje, im poważniejsza staje ona wobec przeciwnika. Zmysł narodowy jest tak samo u Polaków, jak u Niemców, szlachetny i poszanowania godny, a tego charakteru nie traci nawet wtenczas, jeżeli racja stanu uważa jego zwalczanie za pożyteczne.“

Sprawa wschodnia. Przyszło tedy we czwartek do pierwszego i już oficjalnego starcia pod Tirnową między greckimi a tureckimi forpocztami. Pozostanie ono jednak bez następstw, jak się spodziewają w Atenach, t. j. nie będzie przez obie strony uważane za *casus belli*. Tymczasem dyplomacja wciąż jeszcze dyskutuje nad formą owego przedstawienia, z którym mocarstwa mają wystąpić przed Grecją. Podobno już nawet zawiadomiono oficjalnie p. Delyannisa, że niebawem otrzyma akt cokolwiek podobny do ultimatum. Wątpimy, żeby go to wzruszyło, bo coraz wyraźniej występuje ten fakt, że Rosja popiera angażowanie się Grecji do wojny. W artykule widocznie inspirowanym przez ministra spraw zagranicznych, lorda Roseberry, *Times* dowodzi, że jedynie Rosji na rękę to prowokacyjne stanowisko Grecji, bo ono koniec końców

